
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 792 del 15/10/2021

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER PAVIMENTAZIONE TRATTI EX 
SP233 - MODIFICA CONTRATTUALE E RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO - CUP 
C67H21003600002 - CIG Z853363D77 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 12.07.2021 e’ stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori  di  manutenzione straordinaria per pavimentazione tratti  ex 
S.P. 233 per un importo complessivo pari a euro 140.000,00;

che con la medesima deliberazione è stato approvato il seguente quadro tecnico economico:

  PROGETTO
A. Importo dei Lavori e delle forniture  
A.1 Importo dei lavori (a misura, a corpo, forniture) soggetto a ribasso              109.221,07 

 • VIA MONTE GRAPPA                 19.846,08 

 • VIA FILZI                 19.531,07 

 • VIA BRUNO PASSERINI                 30.091,06 

 • VIA EUROPA                 39.752,86 

  oneri della sicurezza non soggetti a ribasso                           1.663,26 

A.2 Oneri per la sicurezza generali                                    -   

 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2)              110.884,33 

 
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione  
B.1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura;                                    -   
B.2 rilievi, accertamenti e indagini;                                    -   

Determ. n. 792 del 15/10/2021 pag. 1/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



B.3 allacciamenti ai pubblici servizi;                                    -   
B.4 imprevisti;                   2.503,43 
B.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;                                    -   
B.6 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del EX 163/2006                                    -   
B.7

spese di cui art. 113 del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla 
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e 
contabilità;

                 2.217,69
B.8 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del 

procedimento, e di verifica e validazione;                                    -   
 Coordinamento della Sicurezza in fase Progettazione ed Esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/2008  - 
B.9 eventuali spese per commissioni giudicatrici;                                    -   
B.1
0 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;

                                   -   
B.11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, 

collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici;                                    -   
B.1
2 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. IVA 22%

                24.394,55 
 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B12)                 29.115,67 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)            140.000,00 

che con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente n. 571 del 
05.08.2021 sono stati affidati i lavori in parola alla ditta SAIMP srl con sede in Tradate per 
un  importo  contrattuale  pari  a  euro  84.725,88  oltre  iva  22% compresi  gli  oneri  per  la 
sicurezza pari a euro 1.663,26;

che con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici n. 755 del 07.10.2021 è 
stato  rideterminato  il  quadro  tecnico  economico a  seguito  dell’impegno di  spesa per  il 
pagamento del contributo A.N.A.C., che risulta essere così definito:

  CONTRATTO
A. Importo dei Lavori e delle forniture  
A.1 Importo dei lavori (a misura, a corpo, forniture) soggetto a ribasso              109.221,07 

 • VIA MONTE GRAPPA                 19.846,08 

 • VIA FILZI                 19.531,07 

 • VIA BRUNO PASSERINI                 30.091,06 

 • VIA EUROPA                 39.752,86 

 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso                           1.663,26 

 Ribasso del 23,95% 26.158,45

A.2 Oneri per la sicurezza generali                                    -   

 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2) 84.725,88

 
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione  
B.1 imprevisti; 34.386,74
B.2

spese di cui art. 113 del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla 
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e 
contabilità;

                 2.217,69
B.3 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. IVA 22% 18.639,69
B.4 Contributo A.N.A.C. 30,00

Determ. n. 792 del 15/10/2021 pag. 2/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B12)                 55.274,12 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)            140.000,00 

Preso atto che l’art. 32 del Capitolato Speciale di appalto del progetto esecutivo prevede la facoltà 
da  parte  dell’Amministrazione  Comunale  di  procedere  a  modifiche  del  contratto  di  appalto 
conformemente alle disposizioni di cui all’articolo 106 del d.lgs. n. 50/2016;

Rilevato che tali modifiche ricadono nelle tipologie previste dall’articolo 106 comma 1 lettera a) del 
d.lgs. n. 50/2016 e che pertanto le modifiche apportate al progetto iniziale non hanno l’effetto di 
alterare in alcun modo la natura del progetto approvato e oggetto del contratto di appalto in essere;

Dato atto che la somma necessaria per l’effettuazione delle modifiche di cui in premessa, trova 
copertura nell’importo del finanziamento dell’opera pubblica;
Ritenuto di dover rideterminare il nuovo quadro tecnico economico dell’opera per le motivazioni di 
cui in premessa;

Vista la documentazione tecnica della variante in corso d’opera dei lavori in parola redatta dal 
Settore  Lavori  Pubblici  in  data  22.09.2021,  depositata  presso  l’ufficio  tecnico  comunale,  che 
definisce le lavorazioni che hanno determinato la modifica dell’importo contrattuale, rideterminando 
il quadro tecnico economico come segue:

  MODIFICA IMPORTO 
CONTRATTUALE

A. Importo dei Lavori e delle forniture  
A.1 Importo lavori contratto 84,725,88

A.2 Importo modifica contrattuale 24,966,56

 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2) 109.692,44

 
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione  
B.1 imprevisti; 3.927,53
B.2

spese di cui art. 113 del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla 
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e 
contabilità;

                 2.217,69
B.3 eventuali spese per commissioni giudicatrici - ANAC                        30,00
B.4 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. IVA 22% 24.132,34

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B12)                 30.307,56 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)            140.000,00 

Visto  il  DURC dell’operatore  economico,  prot.  INAIL_  28146643_  il  quale  risulta  regolare  ed 
avente validità fino al 10.02.2022;

Visto il d.lgs. n. 50/2016;

Visti:
la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  52  del  28.12.2020  di  approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2021/2023 e relativi allegati di legge e smi;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15.01.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023 e smi ;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;

Determ. n. 792 del 15/10/2021 pag. 3/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



il Decreto Legge 07.05.2012, n. 52 convertito in Legge 06.07.2012, n. 94;
il Decreto Legge 06.07.2012, n. 95 convertito in Legge 07.08.2012, n. 135 che prevede l’obbligo di 
adesione  alle  convenzioni  Consip  per  alcune  categorie  merceologiche;  l’art.  26  della  Legge 
23.12.1999, n. 488 e successive modificazioni;
il Regolamento per la disciplina dei contratti;
il Regolamento di contabilità;

Ritenuto necessario affidare l’aumento dell’importo contrattuale dei lavori in parola derivante dalle 
modifiche previste dall’articolo 106 comma 1) lettera a) pari a euro 24.966,56 oltre iva 22% compresi 
gli oneri per la sicurezza per un totale di importo lavori contrattuale finale di euro 109.692,44 oltre iva 
22% compresi gli  oneri  per la sicurezza a favore della ditta SAIMP srl con sede in Tradate con 
imputazione della spesa al  capitolo 208010141943 codice bilancio U.2020109010 del Bilancio di 
Previsione 2021/2023  - annualità 2021; 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 49 del 04.10.2021, con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato 
incaricato per la  posizione organizzativa del  Settore Lavori  Pubblici  e Ambiente,  Edilizia Privata, 
Urbanistica, Suap dell'Ente e al quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n.  
267/00;

DETERMINA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di  approvare  e  affidare  la  modifica  dell’importo  contrattuale  dei  lavori  di  manutenzione 
straordinaria  per  pavimentazione tratti  ex S.P. 233,  ai  sensi  dell’articolo  106  comma 1 
lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, per l’ulteriore somma pari a euro 24.966,56 oltre iva 22% 
compresi gli oneri per la sicurezza per un totale di importo lavori contrattuale finale di euro 
109.692,44 oltre iva 22% compresi gli oneri per la sicurezza a favore della ditta SAIMP srl 
con sede in Tradate;

di assumere impegno di spesa come segue: 
 

intervento contributo statale Capitolo bilancio
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
PAVIMENTAZIONE TRATTI EX 
VARESINA

Euro 30.459,20 208010141943(CR) 

del Bilancio di Previsione 2021/2023, annualità 2021;

di  prendere  atto  del  nuovo  quadro  tecnico  economico  conseguente  all’aggiudicazione  dei 
lavori:

  MODIFICA IMPORTO 
CONTRATTUALE

A. Importo dei Lavori e delle forniture  
A.1 Importo lavori contratto 84,725,88

A.2 Importo modifica contrattuale 24,966,56

 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2) 109.692,44

Determ. n. 792 del 15/10/2021 pag. 4/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione  
B.1 imprevisti; 3.927,53
B.2

spese di cui art. 113 del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla 
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e 
contabilità;

                 2.217,69
B.3 eventuali spese per commissioni giudicatrici - ANAC                              30,00 
B.4 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. IVA 22% 24.132,34

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B12)                 30.307,56 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)            140.000,00 

di dare atto che gli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la verifica dei requisiti della 
ditta affidataria si sono conclusi positivamente;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 47 bis del D.lgs. 267/2000;

 
di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 
TUEL;

 di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’articolo 23 del D.lgs. n. 33/2013 
sul sito web del Comune di Tradate;

di dare atto che il presente provvedimento e’ conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 792 del 15/10/2021 pag. 5/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2806 / 2021

Esercizio 2021

S 208010141943 / 0 901 / 2021 322 / 2021 Sub-Impegno 30.459,20 LAV. MANUTENZNE STRAORDINARIA PER
PAVIMENTAZIONE TRATTI EX SP233 –
MODIFICA CONTRATTUALE E
RIDETERMINAZIONE QUADRO
ECONOMICO

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 792 del 15/10/2021

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 2806/2021

Oggetto:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER PAVIMENTAZIONE 
TRATTI EX SP233 - MODIFICA CONTRATTUALE E RIDETERMINAZIONE 
QUADRO ECONOMICO - CUP C67H21003600002 - CIG Z853363D77 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 15/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


